[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 05, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

 “Dispõe sobre concessão administrativa de bem público que especifica e dá outras providencias”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar concessão administrativa ao SAAEMB – Serviço Autônomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente do Município de Buritama, inscrito no CNPJ, de duas áreas de terras que fazem parte integrante da área maior constante da Matricula nº 11.878, junto ao Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Buritama, a seguir descritas:
Área A: 100.000,000 m² (10,00 ha) Aterro Sanitário

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice X, deste, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 90°00'00" E e 228,26 m até o vértice 2; 29°25'07" SE e 334,66 m até o vértice 3; 90°00'00" W e 457,83 m até o vértice 4; 12°36'21" NE e 298,709 m até o vértice X, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.

Área B: 14.064,44 m² (1,4064 ha) Usina de Reciclagem

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 11, deste, segue com os seguintes azimutes e distâncias: 77°46'20" SE e 52,78 m até o vértice 12; 12°36'21" SW e 260,84 m até o vértice 13; 89°48'18" NW e 54,04 m até o vértice 04A; 12°36'21" NE e 272,104 m até o vértice 11, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.

Art. 2º - Fica dispensada a concorrência pública de que trata o § 1º do artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Buritama, diante do interesse público de que trata a concessão autorizada pela presente lei.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 02 de fevereiro de 2017; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Considerando solicitação feita pelo Diretor Executivo do SAAEMB, com relação a preocupação em regularizar junto a CETESB a área que se construiu o novo aterro sanitário e ainda o que se pretende instalar naquela área, pela referida autarquia, que é a Unidade de Reciclagem, que vem de encontro com a demanda do Município.
Portanto submeto a apreciação e deliberação por parte de Vossa Excelência e Nobres Edis, o presente projeto que visa a permissão de uso da referida área desapropriada pela Lei Municipal nº 3.427/2010 e posteriormente alterada pelas Leis 3.451/2010 e 3.452/2010.
Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal
2
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br